
Dysfagie
návoDná PRíRUCkaˇˇ

Dysfagie
návoDná PRíRUCkaˇˇ



Je určena Vám všem, kteří se obětavě staráte o pacienty, klienty v sociálních zařízeních nebo 
dlouhodobě pečujete o někoho z rodiny. Vy všichni víte, jak je náročná tato péče. Text této 
brožury je určen tedy především Vám, je zde kladen důraz na  praktické věci a každodenní obtíže, 
se kterými se jistě u lůžka nemocného setkáváte.

Přeji všem vytrvalost a trpělivost v práci a nezapomeňte, že se člověk učí celý život, a to včet-
ně takové jednoduché oblasti jako je nakrmení nemohoucího člověka. Budu věřit, že Vám text 
a obrázky této jednoduché brožury poskytnou potřebné informace a pomohou hlavně Vašim 
pacientům.

Pro koho je tato brožura urcena?
jaký má být Prínos této brožury? 

ˇ
ˇ

ahoj, jsem koUzelník magiáš, 
sám mám bohaté zkUšenosti 

s PoRUChoU Polykání – Dysfagií.
bUDU tvým PRUvoDCem...°

před svou slují a jedl švestky, takové ty velké modročerné a krásně 
ojíněné slívy, zatímco v jeskyni jeho pomocník, pihovatý Vincek, 
pravým jménem Vincenc Nyklíček ze Zlička, míchal nad ohněm kouzel-
nické lektvary ze smůly, síry, baldriánu, mandragory, hadího kořene, 
zeměžluče, babíhněvu a čertova koření, z kolomazi a pekelného 
kamínku a z trenděmendě a šalvostru a kozích bobků, z vosích žihadel, 
krysích fousů, můřích nožiček a zanzibarského semínka, tož z takových 
těch čarodéjských koření, přísad, dryáků a černobejlí. A Magiáš se jen 
koukal, jak to pihovatý Vincek míchá, a jedl švestky. Ale chudák Vincek 
zapomněl míchat či co, zkrátka ty lektvary se mu v kotli přismahly, 
připálily, připekly, přiškvařily nebo nějak přičmoudly a vyvalil se z nich 
hrozný smrad.

„Ty nešiko nemotorná,“ chtěl se na něho rozkřiknout Magiáš, ale v tom 
spěchu si snad spletl tu pravou trubičku v krku, nebo si to spletla ta 
švestka, co měl v ústech, zkrátka spolkl švestku i s peckou a ta pecka 
mu zaskočila a vzpříčila se mu v krku a nemohla ani dovnitř ani ven; 
a tak měl Magiáš pokdy zařvat jenom „Ty ne-“ a dál to už nešlo, nemohl 
ze sebe vydat ani hlásku. Jen chrčel a sípěl, jako když syčí pára v hrn-
ku, a rudl v obličeji a mával rukama a kuckal, ale pecka se ne a ne 
hnout; tak pevně a důkladně se mu zapříčila v hrtanu….

úryvek z díla Karla Čapka: Velká doktorská pohádka

tak ten magiáš jeDnoU seDel...ˇ

Autor: Leoš Tölg, všeobecná sestra, PSS ARIP, 21 let praxe ve zdravotnictví na pozici všeobecná sestra, *1974. 

Nyní vrchní setra iktového centra NEU JIP ON Náchod. Spoluautoři: Jan Tölg, *2003, Jakub Tölg *2005.



Co naši pacienti? 
Asi jim obtíže nepůsobí 

pecky, ale obyčejné jídlo.

Proč?
Protože mají poruchu 

polykání - dysfagii.

koUzelník magiáš 

mel velký PRoblém 

- UvíznUtá PeCka 

v kRkU mU PUsobila 

nesmírné obtíže.

ˇ

°

CmP

tRaCheostomie

náDoRy

alzheimeR

staReCká 

DemenCe
ˇ

Dysfagie

ˇ
ˇ

koUzelníka magiáše vyšetRovalo Celkem 5 lékaRU, my máme v soUCasnosti jiného PomoCníka - a tím je sCReeningová metoDa gUss test.

°
ˇ

Sleduj kašlání
během jídla

kašOVITá
STRaVa jakO

PRVní

Vše Řádně VYhOdnOŤ

Řekní “óóó”



GUSS Gugging Swalloving Screen – Trapl M. et al. 2007 
 

1. Předtestové vyšetření / Nepřímý test polykání 
 

 ANO NE 
Bdělost     Pacient musí být bdělý nejméně 15 minut 1  0  

Kašel a/nebo odkašlávání     Volní kašel  
 Pacient by měl zakašlat nebo odkašlat dvakrát 1  0  

Polykání slin: 
 

▪ Polykání úspěšné 
 

1  0  

▪ Drooling 0  1  

▪ Změna hlasu   Chrapot, kloktavý hlas, zastřený hlas, slabý hlas 0  1  

                                                                                                         Celkem: (5) 
1-4 = zastavte vyšetřování  a 

pokračujte později1 

5 = pokračujte s částí 2 
 

2. Přímý test polykání (materiál: čistá voda, plochá čajová lžička, zahušťovadlo, chléb) 
 

 

Jméno:       ………………………………….. 
Datum:      ………………………………….. 
Čas:      …………………………………. 
 

V následujícím pořadí: 1 2 3 
 ZAHUŠŤENÁ 

TEKUTINA* TEKUTINA** PEVNÁ STRAVA*** 

POLYKÁNÍ:    

▪ Polykání není možné 0   0   0   
▪ Polykání opožděné (>2 sec.)                

(pevné konzistence >10sec.) 1   1   1   

▪ Polykání úspěšné 2   2   2   
KAŠEL (bezděčný): před, v průběhu nebo po 
polknutí – se zpožděním do 3 minut    

▪ Ano 0   0   0   

▪ Ne 1   1   1   

DROOLING:    

▪ Ano 0   0   0   

▪ Ne 1   1   1   

ZMĚNA HLASU: (poslechněte hlas před a po 
polknutí – pacient by měl říkat „O“)    

▪ Ano 0   0   0   

▪ Ne 1   1   1   
CELKEM:  (5) (5) (5) 

1-4 = zastavte 
vyšetřování a 

pokračujte později1 
5= pokračujte 

tekutinami 

1-4 = zastavte 
vyšetřování a 

pokračujte později1 
5= pokračujte 

pevnou konzistencí 

1-4 = zastavte 
vyšetřování a 

pokračujte později1 
5= norma 

 
CELKEM: (Součet výsledku nepřímého a přímého testu polykání)                                             ……………………………………. (20) 

* První administrace 1/3 až ½ čajové lžičky vody se zahušťovadlem (konzistence pudinku). 
Pokud nejsou patrné žádné symptomy, aplikujte 3 až 5 lžiček.  Hodnoťte po 5. lžičce. 

** 3, 5, 10, 20ml vody – pokud nejsou žádné přítomny, pokračujte s 50ml vody (Daniels et al. 2000; Gottlieb et 
al. 1996). Hodnoťte a ukončete vyšetření, jakmile zpozorujete jedno z kritérií! 

*** Klinicky: suchý chléb; FEES: suchý chléb namočený do zabarvené tekutiny 
1 Užijte funkční vyšetřovací metody jako VFS, FEES 

GU
SS

  -
 H

OD
NO

CE
NÍ

 
Gu

gg
in

g 
Sw

al
lo

vi
ng

 S
cr

ee
n 

– 
Tr

ap
l M

. e
t a

l. 
20

07
 

 
VÝ

SL
ED

KY
 

ST
UP

EŇ
 

DO
PO

RU
ČE

NÍ
 

20
 

Za
hu

št
ěn

á 
te

ku
tin

a 
/ 

te
ku

tin
a 

i p
ev

ná
 

ko
nz

ist
en

ce
 ú

sp
ěš

ná
 

Le
hk

é 
/ n

eb
o 

žá
dn

é 
př

ízn
ak

y 
dy

sf
ag

ie
 

M
in

im
ál

ní
 ri

zik
o 

as
pi

ra
ce

 

▪ 
No

rm
ál

ní
 d

ie
ta

. 
▪ 

Bě
žn

é 
te

ku
tin

y 
(p

op
rv

é 
po

d 
do

hl
ed

em
 k

lin
ick

éh
o 

lo
go

pe
da

 n
eb

o 
sp

ec
ia

liz
ov

an
é 

se
st

ry
). 

15
-1

9 

Za
hu

št
ěn

á 
a 

te
ku

tá
 

ko
nz

ist
en

ce
 ú

sp
ěš

ná
 a

 
pe

vn
á 

ko
nz

ist
en

ce
 

ne
ús

pě
šn

á 

Le
hk

ý 
st

up
eň

 d
ys

fa
gi

e 
s n

ízk
ým

 ri
zik

em
 a

sp
ira

ce
 

▪ 
Dy

sf
ag

ick
á 

di
et

a 
(p

yr
é 

a 
m

ěk
ké

 k
on

zis
te

nc
e 

jíd
la

). 
▪ 

Te
ku

tin
y 

ve
lm

i p
om

al
u 

– 
po

 je
dn

om
 d

ou
šk

u.
 

▪ 
Fu

nk
čn

í v
yš

et
řo

va
cí 

m
et

od
y 

ja
ko

 F
EE

S 
ne

bo
 V

FS
. 

▪ 
Up

oz
or

ni
t k

lin
ick

éh
o 

lo
go

pe
da

. 

10
-1

4 
Za

hu
št

ěn
á 

ko
nz

ist
en

ce
 

ús
pě

šn
á,

 te
ku

tin
y 

ne
ús

pě
šn

é 

St
ře

dn
í s

tu
pe

ň 
dy

sf
ag

ie
 

s v
ys

ok
ým

 ri
zik

em
 a

sp
ira

ce
 

Dy
sf

ag
ick

á 
di

et
a 

za
čín

aj
ící

: 
 ▪ 

Za
hu

št
ěn

ým
i k

on
zis

te
nc

em
i j

ak
o 

př
es

ní
dá

vk
a 

a 
do

pl
ně

ní
 p

ar
en

te
rá

ln
í 

vý
živ

ou
. 

▪ 
Vš

ec
hn

y 
te

ku
tin

y 
m

us
í b

ýt
 za

hu
šť

ov
án

y!
 

▪ 
Lé

ky
 m

us
í b

ýt
 d

rc
en

y 
a 

sm
ích

án
y 

se
 za

hu
št

ěn
ou

 te
ku

tin
ou

. 
▪ 

Žá
dn

á 
m

ed
ik

ac
e 

v 
te

ku
té

 fo
rm

ě 
ko

nz
ist

en
ce

. 
▪ 

Da
lší

 fu
nk

čn
í v

yš
et

řo
va

cí 
m

et
od

y 
ja

ko
 F

EE
S 

ne
bo

 V
FS

. 
▪ 

Up
oz

or
ni

t k
lin

ick
éh

o 
lo

go
pe

da
. 

  
Do

pl
ně

ní
 n

as
og

as
tr

ick
ou

 so
nd

ou
 n

eb
o 

pa
re

nt
er

ál
ní

 v
ýž

iv
ou

 

0-
9 

Př
ed

te
st

ov
é 

vy
še

tř
en

í 
ne

ús
pě

šn
é 

ne
bo

 
za

hu
št

ěn
á 

ko
nz

ist
en

ce
 

ne
ús

pě
šn

á 

Tě
žk

á 
dy

sf
ag

ie
 s 

vy
so

ký
m

 
riz

ik
em

 a
sp

ira
ce

 

▪ 
Žá

dn
á 

st
ra

va
 p

er
 o

s 
▪ 

Da
lší

 fu
nk

čn
í v

yš
et

řo
va

cí 
m

et
od

y 
ja

ko
 F

EE
S 

ne
bo

 V
FS

. 
▪ 

Up
oz

or
ni

t k
lin

ick
éh

o 
lo

go
pe

da
. 

 
 

Do
pl

ně
ní

 n
as

og
as

tr
ick

ou
 so

nd
ou

 n
eb

o 
pa

re
nt

er
ál

ní
 v

ýž
iv

ou
 

 



Pan novák, Po CmP, oChRnUtí
na PRavoU stRanU, výRazná
PoRUCha Polykání (Dysfagie)

tak šUP, Pane novákU,
nemám na staRost 

jenom vás.

Ugh,
DUsím se... covid jsem Prežil,

ale teD tohle...

kvalitní Péce vyžaduje dostatek Personálu,
duležitá je organizace Práce.

ješte
nakRmit

tRi PaCienty...

ˇ

ˇ
ˇ

ˇ

vRChní mi naPsala 
Pet DvanáCtek

a ješte s janinoU, 
to bUDe zase 

Peklo...

ˇ

obeD!ˇ

neneChat se RozPtylovat 
vnejšími PoDnety.ˇˇ

ˇ
°

výRazne velká soUsta,
šPatne Rozmixovaná stRavaˇ

ˇ

Mami, ujel

mi autobus...

V Kiku mají d
upačky

se zajíčk
em...

Potře
buju vyměnit

zítře
jší noční...

DobRý Den, Pane novákU,
za okamžik vám 
PRinesU jíDlo. Dám vás 

Do PoloseDU.

vlíDný PRístUP, komUnikaCe s PaCientemˇ
venUjte Cas sPRávné

Poloze PaCienta.
ˇ ˇ

Polosed je oPravdu velmi duležitý.

Podložím vám hlavu
PolštáRkem, aby se vám

léPe Polykalo.

PamatUj:

PoloseD

PolštáR
PoD hlavU

malý PolštáRek PoD hlavU  
UsnaDnUje Polykání.

jíDlo z kUChyne má být estetiCky 
PriPravené, jímeĚ i ocima. ke krmení 

je vhodné Používat menŠí lžicky.
°

ˇ
ˇ ˇ

ˇ

ˇ
ˇ

Rozmixovaná 
stRava, vkUsne 

estetiCky
PRiPRavená

DobRá sPolUPRáCe
na oDDelení

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

jak to neDelat:ˇ jak to Delat:ˇ

ˇ

ˇ



5

4

3

2

1

6

7
8

9

10

ˇ

Od 1. 6. 2020 

rovněž na předpis 

neurologa 

Pro pacienty s dysfagií. Vhodné od 3 let věku.

•	Zahušťovadlo pro potraviny a nápoje na bázi xanthanu 
•	SIGNIFIKANTNĚ ZVYŠUJE BEZPEČNOST POLYKÁNÍ1

•	Zachovává přirozený vzhled a chuť stravy
•	Rychle zahušťuje a udržuje stejnou konzistenci v čase

NUTILIS CLEAR

Přípravek je potravina pro zvláštní výživu 
– potravina pro zvláštní lékařské účely. 
Nutilis Clear je zahušťovadlo pro potraviny  
a  nápoje pro řízenou dietní výživu při potížích 
s  polykáním – dysfagií. Určen k  užívání pod 
dohledem lékaře nebo osoby kvalifikované 
v oblasti výživy, farmacie nebo péče o dítě. 
Materiál je určen pouze pro odbornou veřejnost – 
není určen pro pacienty nebo širokou veřejnost.

Nutricia a. s.
V parku 2294/2
148 00 Praha 4 – Chodov  
Infolinka: 800 110 001
www.e.nutricia.cz

Reference: 
1. Bolivar-Prados M, Rofes L, Arreola V, et al. Effect of  
a  Gum-Based Thickener on the Safety of Swal-
lowing in Patients With Poststroke Oropharyngeal 
Dysphagia. Neurogastroenterol Motil. 2019 Nov; 
31(11):e13695.

Potřebné množství prášku se může mírně lišit podle teploty nebo hustoty použité tekutiny a požadované viskozity.

DáVkOVáNí (1 odměrka = 3 g, zahuštění 200 ml)

1 zarovnaná 
odměrka

3 zarovnané 
odměrky

2 zarovnané 
odměrky

konzistence sirup konzistence pudingkonzistence med
STUPEŇ 1. STUPEŇ 3.STUPEŇ 2.

magiášovo 
DesateRo

bDelost 

Nezahajujeme jídlo, pokud nemocný usíná 

nebo evidentně nechce spolupracovat 

PoRCe 

Jídlo podávat po malých soustech                    

hlava 

Pacient může před polknutím 

sklopit hlavu k hrudníku, 

nezaklánět hlavu dozadu!

PozoRnost 

Pečlivě sledovat reakci 

pacienta na jídlo

tRPelivost 
tiCho 

Nevyžadovat slovní odpověď od 

pacienta, stačí přikývnutí pacienta

sPRávná stRana 

Nevkládat na postiženou stranu úst, je-li ochrnuta.

kašel 

Sledovat případné  pokašlávání, vlastní polykání

ústa 

otevřete ústa - lehce zatlačit lžicí na spodní ret

hUstota 

tekutiny zahušťujeme, po jídle nechat 15-20 minut vsedě

ˇ



týká se ve velké míRe PaCientU s CmPˇ ˚

Toto onemocnění zejména v jeho těžší formě 
značně zasahuje do života pacientů.

DysfagieDysfagie

Příjem potravy v tomto případě může být velmi komplikovaný a někdy za určitých  
okolností může přispět k rozvoji přidružených onemocnění (např. zápal plic po aspiraci  
potravy). Proto je nesmírně důležité věnovat pozornost i tak zdánlivě jednoduché věci 
jako je příjem potravy.
Je velkou výhodou, že v dnešní době lze do potravy zařadit výrobky v podobě 
nutrikrémů a podobných výživových doplňků, které doplní případný deficit zejména 
bílkovin. Ti, kteří mají na starost přípravu stravy a jsou nápomocni pacientům při 
vlastním jídle, jsou součástí celého týmu, který pečuje o nemocného a mají svou 
specifickou a velmi důležitou úlohu.

Materiál je určen pouze pro odbornou 
veřejnost - není určen pro pacienty ani 
širokou veřejnost.

TU
B

E2
1H

O
SS

P
E6

0
C

Z


